

FORMANDENS BERETNING

Endnu et år er gået i Odder IGF Fodbold, og vi kan i forbindelse med generalforsamlingen aflægge beretning for årets gang i vores fælles fodboldklub.

125-ÅRS JUBILÆUM

Som de fleste nok ved, er 2024 noget helt særligt for Odder IGF Fodbold. Klubben som blev stiftet i 1899, har 125-års jubilæum. Selvom dåbsattesten viser 1899, så har en folkeoplysende forening som Odder IGF Fodbold en enorm relevans her i 2024.

Da de folkelige bevægelser opstod i 1800-talet, var det den politiske og demokratiske samfundsudvikling, foreninger bidrog til. Dette findes fortsat i en forening som vores, men i nutiden er det fællesskab, sundhed og velvære som træder frem. Jeg kan ikke understrege nok gange, at man fra politisk hånd, undervurderer værdien af det store arbejde, til glæde for vores samfund, som foreningerne landet over udøver. Investeringer i foreningslivet har de seneste mange år været faldende, det er en meget kedelig tendens og i min optik noget, som når regnskabet gøres op, vil vise sig at være en samfundsøkonomisk fejltagelse.



Individualiseringen og en medfølgende ensomhed og mistro vokser blandt børn, unge og voksne, derfor skal der fokuseres på de værdier, der findes i fællesskaberne rundt omkring i landets foreninger. Det er grunden til, at der lokalt skal investeres i foreningslivet, og vi kontinuerligt skal kunne tilbyde et attraktivt fodboldtilbud. Den udfordring tager Odder IGF Fodbold på

sig, og derfor skal det markeres, at klubben nu har sat sit aftryk på utallige mennesker og det lokale samfund i 125 år.

Det gjorde vi bl.a. den 24. august, hvor vi afholdt en fodboldfestival på banerne ved Spektrum. Det blev en forrygende dag, men masser af glade børn og voksne, som prøvede kræfter med fodbolddiscipliner og fik pølser, vand og is i overflod. Tusind tak til de mange fremmødte, som var med til at fejre vores 125-års jubilæum med en fodboldfestival.

Om cirka en måned, den 26. oktober, hylder vi endnu engang jubilaren, når vi for hele byen åbner op for et HALBAL i Spektrum. Vi skal naturligvis hylde både klubben og de mange frivillige, samtidig med vi holder et brag af en fest.

FRIVILLIGE

Og der er mange frivillige at hylde i vores klub. For det kræver et enormt antal, for at kunne drive en forening på størrelse med vores. Jeg vil gerne sende en helt særlig tak til alle dem som bidrager til udviklingen og driften af vores klub.

Vi arbejder hele tiden med at skaffe frivillige, så vi kan forbedre og forfine vores fodboldtilbud, så det er mit håb at mange flere vil få øjnene op for den værdi der er i at arbejde som frivillig. Man behøver ikke at interessere sig for fodbold, for at kunne gøre en forskel, vi har brug for hænder i mange sammenhænge og til mange forskellige typer opgaver. Udover at glæde andre, så viser flere studier at frivillighed faktisk styrker den mentale sundhed. Så jeg kan konstatere, at vi har mange med en stærk mental sundhed i Odder IGF Fodbold, for rigtig mange har lagt uvurderligt arbejde i vores forening, som frivillig.



BANER & MATERIEL

Udover selve indholdet af træning og kamp på banerne, så er faciliteter og ressourcer en vigtig faktor, når vi taler om vores fodboldtilbud. Vi forsøger hele tiden, med den økonomi vi har, at til sikre trænere og medlemmer har det materiel der skal til for at vi kan lave et godt foreningstilbud. Det fortsætter med at være en udfordring vi skal løse, med et voksende antal medlemmer skal der hele tiden investeres.

Vores bane situation har også været voldsomt udfordret det seneste år. Vi har for flere år siden konstateret at 1 kunstbane til små 1.000 medlemmer, slet ikke er tilstrækkeligt. I foråret var vi derudover ramt af vejrliget, som bød på både en masse sne og efterfølgende meget våde baner. Det gjorde at vi blev endnu mere indskrænket på pladsen. Vores medlemmer har vist stor forståelse for situationen, men det er naturligvis ikke tilfredsstillende at vi ikke kan tilbyde den rette mængde baneplads til træning og kamp. Vi vil fortsætte med at arbejde på både udvidelse og forbedring af vores baner og faciliteter generelt. Vi håber kommunen ser og forstår behovet.

Vi har ligeledes brug for at både pumpehuset, hvor børn- og ungdomshold har materiel, samt vores speakerskur bliver opgraderet. Vi er lidt udfordret på at det ikke er vores bygninger og ej eller vores grund, så vi kan desværre ikke selv bare gøre som vi har lyst, så også her kræver det samarbejde og velvilje fra rådhuset.

Tribunen til opvisningsbanen har i år fået en tiltrængt opgradering, via et større tilskud fra Sparekassen Danmark, fik vi nye sæder monteret til glæde for tilskuere til hjemmekampene.

Vi har også i foråret fået nye udskiftningsbokse til kunstbanen, disse blev hjulpet på vej af Protruck. Selvom det ikke er klubbens kunstbane, vil vi gerne investere i faciliteterne, så håber vi bare at medlemmer og byens borgere generelt, som bruger banerne, er med til at passe godt på dem.

MEDLEMMER - DE YNGSTE

Vores forening er i vækst og det er specielt på børn og unge området vi oplever en øget interesse. Vi er pt 653 aktive medlemmer under 18 år, det er en vækst på 12% sammenlignet med sidste år. Vores medlemmer i gruppen 0-6 år er faktisk vokset med hele 20%, så det lover rigtig godt for fremtiden. Det er fantastisk at se børn og unge på vores baner og se de relationer og fællesskaber der bliver skabt. Vores opgave består i at være relevant både for dem med store sportslige ambitioner og dem som kommer for fællesskabet og alt det andet der er i en fodboldklub.



Vi har også formået at få skabt en relation til klubbens ældste, så både piger og drenge velvillig stiller op som boldpiger/bolddrenge, når klubbens bedste hold spiller kamp. De helt små er med til indløb på banen og fylder så op på tribunen efterfølgende og hepper de lokale idoler frem til sejr. Det er den sammenhængskraft vi skal blive ved med at dyrke, så vi ikke som i mange andre klubber, ender med at skulle lave en halv eller hel professionel overbygning, som afkobles fra resten af klubben.

På pigesiden har vi i foråret indledt et samarbejde med AGF. Vi er jo egentlig samarbejdsklub med AC Horsens, men

eftersom de ikke har et kvindelighold, valgte vi at prøve en periode med to samarbejds klubber. Dette er forløbet rigtig godt og vi har fået mange gode erfaringer ud af at være samarbejdsklub med AGF, på pigefodbolden.

MEDLEMMER - DE ÆLDSTE

For de ældste i klubben er det i den grad 3. halvleg som trækker. Vi har fortsat en solid tilslutning til vores Old Boys og Old Girls hold, selvom vi da gerne hilser flere velkommen. Det er en fornøjelse at se disse holds stærke sociale bånd, som betyder at de møder ind til den faste ugentlige træning, uanset om det regner eller sner.

For vores seniorårgange er status, at vi pt har et damehold og 5 herrehold. Som noget nyt har vi introduceret et nyt medlemstilbud, for den gruppe som bare sammen med vennerne vil spille noget fodbold. Disse hold indgår ikke i vores træningsplaner og driver sådan set deres eget hold, uden indblanding fra klubben. Vi har både et 7-mands seniorhold og et U19 hold, som har valgt denne mere "frie" form for fodbold. Specielt den yngre generation er tiltalt af sådant et tilbud, uden faste træningstider og programmer fra en træner.

Vores dameseniorer rykkede i seneste sæson ned i serie 2. Holdet har kæmpet lidt med tilmeldinger til kampene, selvom der på holdet er et fint antal spillere. Vores dameseniorer er primært i aldersgruppen 17-24 år, så der er mange andre interesser vi kæmper mod, når der skal stilles hold i weekenderne. I den nuværende sæson er flere stødt til og der er givet håndslag på at bakke op i forhold til deltagelse i kampe.



På herresiden rykkede vores næstbedste hold retur til Jyllandsserie 2. Dette niveau mener vi pt er passende for klubbens 2. hold og vi har her til efteråret fået en aftale med en ny træner, Rasmus Leth-Nissen, som sammen med drengene har fået mere struktur på træning og den fælles forpligtelse alle omkring holdet har, hvis vi skal lykkes i weekenderne. Samtidig er vores ældste ungdomsårgang på det højeste antal medlemmer, de seneste mange år, så der kommer en række unge og sultne fodboldspillere, op til vores seniorhold, til sommer. Rasmus arbejder allerede nu med denne transition og flere af drengene er en del af træning og kamp, for bl.a. vores Jyllandsserie hold.

Klubbens 3. bedste herrehold rykkede i foråret ned fra serie 2 til serie 3. Resultaterne her i efteråret tyder dog på, at vi vender retur til serie 2 og med bl.a. de mange unge på vej, så håber og tror vi, at vi denne gang er bedre klædt på og kan fastholde serie 2 status.

Udover ovenstående har klubben på herresiden et Serie 4 og et Serie 5 hold, hvor fællesskab og passion for fodbold dyrkes. Disse hold repræsenterer Odder IGF Fodbolds værdier, på bedste vis og er altid klar med en hjælpende hånd, hvis vi har brug for assistance, til både det ene og andet.

3. DIVISION, DBU & DIVISIONSFORENINGEN

Vores bedste herrehold rykkede i foråret op i 3. division. Vi havde et mål om at få vores flagskib tilbage i divisionerne, da vi sidste sommer skiftede ud på trænerposterne. At målet blev indfriet allerede første sæson og med et så overbevisende resultat som tilfældet var, er ganske enkelt imponerende. Jacob Eichner og Martin Mikkelsen har fået skabt en stærk kultur på vores hold og drengene udvikler sig fortsat. I skrivende stund er vi som oprykker endda placeret på en flot 4. plads i 3. division. At vi i Odder kan have et hold, som er blandt de 48 bedste i landet, er bestemt ikke en selvfølge. Vi kæmper ret beset et stykke over vores egentlige vægtsklasse, hvis vi kigger på økonomi og ressourcer, i de øvrige klubber. Det var derfor også en stor glæde at vi tidligere i år, kunne annoncere, at vi har forlænget aftalerne med Jacob og Martin, så de nu skal arbejde med holdet frem til sommeren 2026.

En oprykning til 3. division, betyder også at holdet er inde i det der hedder Danmarksturneringen (Superliga til 3. division) som administreres af Divisionsforeningen. Der er en række skærpet krav, når man spiller i Danmarksturneringen, til kampafvikling, tilskuerforhold, baner osv. Det betyder bl.a. at vi når græsbanerne er lukket, ikke vil kunne afvikle 3. divisions hjemmekampe på kunstbanen, da den ganske enkelt ikke kan godkendes til det. Så vi vil desværre opleve at vores flagskib, kommer til at spille kampe på lejet baner i Aarhus.



Der er også en anden økonomi, når man spiller i 3. division, alt omkring afvikling af kampe er ganske enkelt dyrere, ligesom 5 udebaneturer til København, naturligvis har en omkostning. Heldigvis er divisionsforeningen dygtige til kommercielt at udnytte den eksponering Danmarksturneringen kan give samarbejdspartnere og en solidarisk model, sikrer at vi også blive kompenseret. Det er derfor vores mål og forventning at vi kan deltage i 3. division, på præcis sammen vilkår som vi rykkede op, uden at dette får betydning for klubbens samlede økonomi.

Der er som sagt ingen tvivl om at vi er anderledes indrettet end de øvrige 47 hold i Danmarksturneringen, som har både ansatte og generelt en større økonomi omkring deres hold. Men hvad gør det, så længe vi mødes 11 mod 11 på banen og de blå fra Odder IGF Fodbold fortsætter med at levere imponerende resultater.

Vores samarbejde med DBU og specifikt DBU Jylland forløber fortsat upåklageligt, vi har via stærke frivillige på stabsfunktionsposterne, som kasserer, kampfordeler og kontingentansvarlig, fået etableret et godt samarbejde med DBU, som værdsætter de kompetencer vi har i disse roller.

I foråret blev vi officielt DBU Børneklub, som understreger at Odder IGF Fodbold både prioriterer og investerer i fodboldtilbuddet for de yngste. Der følger en række krav med titlen som DBU Børneklub, men det er krav, som vi meget gerne opfylder, til glæde for vores yngste medlemmer og dermed fremtiden for vores forening.



ØKONOMI & ADMINISTRATION

Økonomi og administration er jo den kedelige del af det at drive en forening som vores, men det er jo i den grad en nødvendighed, at det både er noget vi har styr på og prioriterer. Vi er, som tilfældet har været i en del år, fortsat økonomisk udfordret i Odder IGF Fodbold. Det er nødvendigt vi får reetableret vores egenkapital, men det skal gøres i en hastighed, så det ikke går udover fodboldtilbuddet. Det syntes vi at have fundet en vej for og i indeværende år kommer foreningen ud af året med et overskud på 107.750 kroner. Selskabet har ved indgangen til 2024/2025 en egenkapital på -628.911 kroner. Så der er lidt arbejde endnu, men vi er rigtig godt på vej.

Der stilles fortsat store krav til administrationen af en forening. Man har fra politisk hånd forsøgt at komme med nogle tiltag og udspil, som skulle lette denne byrde og afskaffe bureaukratiet. Det er et stort skridt den rigtige vej og vi håber at der kommer mere fra samme skuffe, så en forening kan koncentrere sig om tilbuddet og ikke bruge tid på de administrative opgaver der er i form af krav og tilsyn.

SAMARBEJDE

En af de ting som er blevet prioriteret det seneste år, er at skabe samarbejde der rækker ud af klubben. Dette skal naturligvis gøres for at højne vores fodboldtilbud til gavn for vores medlemmer.

Vi har blandt andet fået lavet en aftale med Odder Fitness Center, så medlemmerne kan opnå betydelige rabatter, når de præsenterer et Odder IGF Fodbold medlemskort.

Derudover har vi også for nyligt lavet et samarbejde med Hou Maritime Idrætsefterskole, som i første omgang centrerer sig om et U17 drengehold og deling af faciliteter og ressourcer. Men det er et samarbejde som har mange flere initiativer i støbeskeen, som vi håber at kunne præsentere den kommende tid.

Vores samarbejde med Støtteforeningen Støttebenet er også værd at nævne, vi sætter stor pris på den støtte og opbakning som Støttebenet tilbyder vores hold og medlemmer.

Efterhånden som vi giver flere muligheder for vores medlemmer, har vi også ønsket at nå forældre og andre omkring vores medlemmer. Så i foråret oprettede vi en mulighed for at blive støttemedlem i Odder IGF Fodbold, så man via dette, kan opnå retten til de samme fordele som vi tilbyder vores medlemmer, udenfor banen. Dette til et meget beskedent kontingent og der er allerede en del som har meldt sig ind i klubben som støttemedlem.

SPONSORER

Alt ovenstående afhænger jo af gode og velvillige sponsorer. Dem har vi heldigvis rigtig mange af og jeg vil gerne sende dem alle en stor tak for den støtte og det engagement de ligger i Odder IGF Fodbold, det var ganske enkelt ikke muligt for os at drive denne klub, uden så mange med hjertet på rette sted.

Vi forsøger så godt som muligt at give tilbage til vores sponsorer, både i form af omtale og eksponering, men også i form af invitationer til diverse arrangementer. Det var derfor en stor fornøjelse at så mange sponsorer bakkede op om en bustur til oprykningskampen i Aarhus Fremad, for vores Danmarksseriehold og da oprykningen blev en realitet, den efterfølgende oprykningsfest.

Igen i året var der også god opbakning til Spinning på Torvet, hvor der blev trampet penge ind til børnefodbolden i Odder IGF Fodbold. Det er en herlig dag, hvor vi efterfølgende inviterer sponsorerne på lidt godt til maven og ganen på Odder Parkhotel.

ODDER KOMMUNE

Udover sponsorer har vi behov for opbakning fra politisk side. Helt generelt er vores samarbejde med Odder Kommune rigtig godt. Vi har en god dialog med Fælles Drift og Service om pleje, kridtning og vedligehold af banerne ved Spektrum. De er dog en smule begrænset i forhold til det værktøj og de maskiner der skal til, så vores håb er, at der bliver mulighed for en opgradering, da flere medlemmer og større slitage, kombineret med klimaforandringer, ligger yderligt tryk på den pleje og vedligehold et anlæg som Spektrum kræver.

Jeg har allerede tidligere berørt manglende investeringer i det lokale foreningsliv, så vil blot her konstatere at Odder Kommune forsat, ifølge de Kommunale Nøgletal, er sidst blandt landets 98 kommuner når det kommer til investeringer i Sport og Fritid, målt pr. indbygger. Faktisk er der de seneste 5 år sket en tilbagegang på 8% i vores kommune, hvor resten af landet gennemsnitlig har haft en fremgang på ca. 7% (hvilket med nettoprisindeksets udvikling, reelt også er en tilbagegang).

Det er kedelig læsning og noget jeg som formand i Odder IGF Fodbold, aldrig kommer til at forstå, uagtet jeg er klar over at riget generelt fattes penge. Vi er signifikant under landsgennemsnittet og i øvrigt de nærmeste kommuner vi kan sammenligne os med, det syntes jeg ikke vi kan være bekendt.

Samtidig vokser Odder Kommune i indbyggere, og ligesom dette lægger pres på daginstitutioner, skoler m.v. vil det også presse en forening som vores, både i forhold i faciliteter og ressourcer generelt. Vi ønsker at kunne rumme endnu flere medlemmer, til gavn for den enkelte i form af trivsel og velvære. Det kræver investeringer og ikke bare fra sponsorer og frivillige, men også fra politisk hånd.



KOMMUNIKATION

Vores sociale medier og hjemmeside oplever naturligvis også øget trafik, dels da vi får flere medlemmer men også på grund af opmærksomheden omkring vores 3. divisionshold. Vi vil rigtig gerne gøre meget mere og ser et stort potentiale i vores online tilstedeværelse og kommunikation til medlemmer og andre interesserede.

Helt generelt vil vi sætte fokus på vores salg og markedsførings initiativer den kommende periode, så vi når endnu bredere ud og får fortalt de mange gode historier der er i Odder IGF Fodbold.

OG MANGE ANDRE AKTIVITETER

Udover træning og kamp på banen, foregår der mange andre aktiviteter i en klub som vores. Vi har igen i år afviklet vores egen fodboldskole. Fodboldskolen havde i år nye ansvarlige, men det kunne de 208 deltagere slet ikke mærke, da alt klappede i en forrygende uge i sommerferien.



Igen i år satte vi også ny rekord i deltagerantal til det fælles stævne vores børn og ungdomshold besøger i Ringkøbing. North Sea Cup er snart en ren hjemmebane for Odder IGF Fodbold, hvor vi deltager med omkring 275 spillere og ledere, til en rigtig klubweekend i det vestjyske.

Som en del af Aktivitetsudvalget, bidrog vi igen i år, sammen med cykelklubben til årets byfest. Aktivitetsudvalget er ansvarlig for afvikling af Kræmmermarkedet, som endnu engang var velbesøgt af både kræmmere og gæster.

Og sådan foregår der mange aktiviteter rundt omkring fodbolden i vores klub. Nogle hold står endda for egne indslag, f.eks. vores Serie 3 herrehold, som i forbindelse med Støt Brysterne indsamlingen i oktober, lavede deres egen "lyserøde" spilletøjs dag og samlede ind til det gode formål.

Så hvad enten det er på eller udenfor banen, så er der altid masser af aktiviteter i gang i Odder IGF Fodbold. Vi har med 938 aktive medlemmer, både en stor mangfoldighed og aldersforskel, med yngste medlem på 2 år og ældste som er fyldt 77 år – men vi samles på tværs af alder og køn for at dyrke fodbolden og fællesskabet.

Det har vi gjort i 125 år og det fortsætter vi med, så når det yngste nuværende medlem når en alder på 77 år, som det ældste medlem er, kan vi nemlig fejre 200-års jubilæum.

Mick Kjær, formand Odder IGF Fodbold